²⁷ *EN* VII 2, 1146 a 16-20 (trad. Tricot légèrement modifiée).

<De plus>, si la continence est quelque chose qui persiste dans toute opinion, la continence est mauvaise ou <...>, et si l'incontinence cause l'abandon de toute opinion, il y aura donc une incontinence vertueuse, à l'exemple de Néoptolème, mentionné par Sophocle dans le discours *Philoctète*²⁸.

CmEN (version latine)

Quaedam ergo continentia non erit virtus, scilicet illius qui continet se secundum opinionem pravam, et si incontinens est ille qui non continet se secundum omnem opinionem, erit ergo quidam incontinens res virtuosa, ut illi qui non continent se secundum opinionem corruptivam. Et Aristoteles exemplificat eos per individua famosa apud eos laudata ex hoc quod non continuerunt se secundum opiniones erroneas, et ex eis vituperaverunt propter continentiam sui secundum tales opiniones.

Une certaine continence ne sera donc pas une vertu — c'est celle de l'homme qui persiste dans une opinion erronée —, et si l'incontinent est celui qui ne persiste dans aucune opinion, l'homme incontinent sera une chose vertueuse, comme ceux qui ne persistent pas dans une mauvaise opinion. Et Aristote donne en des exemples (*sc. d'hommes dont l'incontinence est d'une certaine façon vertueuse*) à travers des individus célèbres, loués chez eux (*sc. les Grecs*), du fait qu'ils ne persistent pas dans leurs opinions erronées, et d'<individus> qu'ils blâment pour avoir persisté dans de telles opinions²⁹.

CmEN (version hébraïque)

הנה יהיה קצת הלחיצה אינה מעלה והוא אשר ילחץ נפשו על הסברא הרעה ואם היתה לא לחיצה היא אשר לא יחזיק נפשו על כל סברא הנה תהיה קצת לא לחיצה דבר מעולה כמו אשר לא יחזיקו נפשם על הסברות הנפסדות. וארסטו ימשיל זה באנשים מפורסמים אצלם משובחים לפי שהם לא ילחצו נפשם על הסברות הנפסדות, יגנה מהם מי שילחץ נפשו על אותם הסברות.

Ainsi, une certaine continence n'est pas une vertu — et c'est celle qui persiste dans une mauvaise opinion —, et s'il y avait incontinence, ce serait ce qui ne maintient aucune opinion ; mais une certaine incontinence serait une chose vertueuse, comme ce qui ne maintient pas d'opinions corrompues. Et Aristote illustre cela au moyen de gens célèbres qui sont loués parce qu'ils ne persistent pas dans des opinions corrompues, et parmi ceux-là, il blâme celui qui persiste dans ces opinions³⁰.

Les autres occurrences de noms propres, présents dans *ENar* mais qu'Averroès a choisi de ne pas conserver sont³¹ : 23 (à la manière des Cyclopes) ; 25 (Démodocos) ; 26 (Diomède) ; 30 (Endymion) ; 31 (Epicharme) ; 32 (Eschyle) ; 35 (Euripe) ; 40 (Événos) ; 78 (Méropé) ; 79 (Milésiens) ; 82 (Néoptolème) ; 83 (Niobé) ; 93 (*Phéniciennes*) ; Pittakos (98) ; 114 (Rhadamanthe) ; 117 (Satyros) ; 121 (Simonide) ; 139 (Théodecte) ; 143 (Thétis) ; 144 et 145 (Ulysse) ; 147 (Xénophante) et 148 (Zeus).